para fuqaha menolak ta’wīl, dan sekalipun membolehkannya bersifat

semu. Karena pola pikir spiritual dan perbedaan penerimaan terhadap

ta’wīl itulah tampaknya yang membuat pandangan para sufi dalam soal

sosial keagamaan juga berbeda dengan para fuqaha.

Dalam soal pluralisme agama misalnya, Jalaluddin Rumi (604 H/1207-

672 H/1273 M) yang sufi dalam puisinya mengkritik terjadinya perbe-

daan antar manusia yang membawa pada permusuhan, karena segala

perbedaan hanya terdapat dalam jiwa hewani yang fisikal. Dalam melihat

agama-agama, tegas Rumi, hendaknya tidak dengan cara melihat jalan-

lamnya terdapat simbol-simbol yang sarat dengan makna di samping

imajinasi), sebagaimana telah dijelaskan di muka.22

Dalam fiksi, contoh sastra sufistik yang simbolik dan monumental ada-

lah Mantiq al-Tair (Musyawarah Burung), puisi epik yang ditulis oleh Fa-

riduddin Attar (513 H/1119-627/1230 M), sebagaimana telah dijelaskan

di teori aliran sastra di atas.23

Dengan bentuk sastra simbolik seperti di atas, maka ta’wīl tak terelak-

kan untuk digunakan para sufi.

Meski ta’wīl telah menjadi bagian dari ilmu tradisional Islam atau Arab

sejak masa klasik, tetapi ta’wīl tetap ditolak sebagian ahl al-ḥadīts yang me-

nolak menta’wīl kata istawa (bersemayam) dengan istaula (berkuasa)

dengan tidak mempersoalkan cara Tuhan bersemayam seperti yang dianut

oleh Imam Malik (93 H/712 M179 H/798 M), Imam Ahmad bin Hanbal

(164/780-241 H/855 M), dan al-Qurṭubī. Selain itu, ta’wīl juga ditolak

oleh Zahiriyyah, mazhab yang didirikan Daud bin Khalaf (w 269 H/882

M) yang bagi mazhab ini, Lā ra’ya fī al-dīn (tidak ada pemikiran dalam

agama).24

Kesimpulan

Berdasarkan penjelasan di atas, bisa disimpulkan bahwa teori herme-

neutika modern Barat dan ta’wīl dalam tradisi Islam atau Arab hampir

sama. Sebagaimana hermeneutika modern, teori ta’wīl pun ada yang tipo-